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پیوستن برزیل به شکایت نسل کشی علیه اسرائیل
برزیل قصد دارد به پرونده شکایت آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی در موضوع نسل کشی علیه فلسطینیان 
ساکن نوار غزه بپیوندند. این دادخواست قضایی از سوی آفریقای جنوبی به دادگاه بین المللی دادگستری ارائه 

شده و تاکنون کشورهای متعددی با پیوستن به آن، حمایت شان از این دادخواست را اعلام کرده اند. / رویترز

حمایت دیپلمات آمریکایی از بمب هسته ای برای ایران
 راب مالی ، نماینده ویژه سابق آمریکا در دولت بایدن در سخنانی تأکید کرد که اقدام نظامی ایالات متحده علیه 
تاسیسات هسته ای ایران یک انتخاب اشتباه بود و من اگر جای سران ایران بودم، به  خودم می گفتم »به بمب 
هسته ای نیاز دارم«./  ام.اس.ان.بی.سی

کیوسک

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

روزنامه هاآرتص  ]تل آویو[

جهان نما

درد غزه، صدای آمریکایی ها را هم درآورد!
درحالی که محاصره و حمات 
اسرائیل، مردم غزه را در شرایط 
فاجعه بار گرسنگی و مرگ قرار داده، 
صدای اعتراض از دل نیویورک و دیگر 
شهرهای آمریکا بلند شده است؛ فریادی 

که خواهان پایان فوری این رنج است. معترضان با در دست 
داشتن پاکاردهایی چون »غزه را از گرسنگی نجات دهید«، 
»به نوزادان غزه غذا بدهید« و »مرزها را باز کنید و به محاصره 

پایان دهید« خیابان های شهر را پر از صدای اعتراض کردند.

دروغ شاخدار فرستاده ترامپ روی آنتن زنده
توماس باراک، فرستاده ویژه ترامپ در 
یک گفت وگوی تلویزیونی ادعا کرد که 
»در دهه70 میادی، حزب الله مدام به 
سمت اسرائیلی ها گل پرتاب می کرد!« 
پس از این ادعا، مجری با لبخند تصحیح 

کرد: »اما حزب الله آن زمان اصاً وجود نداشت!« باراک نیز 
مدعی شد: »شما خیلی از من جوان تر هستید، ابتدا رویه آنها 

این بود، من خوب به خاطر دارم!«

جانسوزترین وداع
صحنه های جانسوز وداع جوان فلسطینی 
با برادر شهیدش در پی حمات مداوم 
اسرائیل به شهر غزه پربازدید شده است. 
وزارت بهداشت فلسطین در غزه اعام 
کرده که شمار شهدای جنگ نسل کشی 

رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه از تاریخ 7 اکتبر ۲0۲۳ تاکنون، 
به ۵۹۲۱۹ نفر رسیده است. همچنین شمار زخمی ها نیز به 

۱۴۳0۴۵ نفر افزایش یافته است.

مجلس

بحران آب؛ جدی تر از تصور 
مرکز پژوهش های مجلس هشدار داد

در شرایطی که کشور با شدیدترین تنش  آبی در 
دهه های اخیر مواجه شده، رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس با ارائه تحلیلی جامع از وضعیت منابع آبی 
ایران، نسبت به پیامدهای  محیط زیستی، اقتصادی 
و اجتماعی سیاست های فعلی در این حوزه هشدار 
داد. بابک نگاهداری، در گفت وگویی تفصیلی، با ارائه 
آخرین داده های آماری و سیاستی، از تدوین نخستین 
بیانیه سیاستی مشترک حکمرانی آب در کشور خبر 
داد و خواستار بازنگری در سیاست های سازه محور و 

مصرف محور در حوزه مدیریت آب شد.

نگاهداری با اشاره به کاهش بیش از ۴۲ درصدی بارش ها 
نسبت به میانگین بلندمدت و افت بیش از ۳0 درصدی منابع 
آب تجدیدپذیر  در مقایسه با دهه70، تأکید کرد: »در حال 
حاضر کشور با شرایط کم آبی کم سابقه ای روبه رو است و 
کانشهرهایی که آب شرب آنها عمدتاً از سدها تأمین می شود، 

در آستانه بحران قرار دارند.«

به گفته او، در استانداردهای جهانی تنها ۴0 درصد از آب 
تجدیدپذیر باید در برنامه ریزی مصرف لحاظ شود، ولی ایران 
بیش از 7۵ درصد این منابع را مصرف می کند. این میزان، 
دوبرابر شاخص های بین المللی است و فشار عظیمی بر منابع 

آبی وارد کرده است.

او با انتقاد از حکمرانی نامطلوب منابع آب، تصریح کرد: 
»تغییر اقلیم، کاهش بارندگی و افزایش دما تنها بخشی از 
معضل اند؛ بخش بزرگ تر بحران به برداشت های بی رویه، 
تصمیمات ناسازگار با واقعیت اقلیمی و ضعف در سیاستگذاری 

بازمی گردد.«

نگاهداری هشدار داد که در حال حاضر بیش از ۱۵0 میلیارد 
مترمکعب از منابع آب زیرزمینی کشور کاهش یافته که معادل 
یک چهارم کل ذخایر استاتیک کشور است. این مسئله نه تنها 

تهدیدی برای امنیت آب، بلکه برای امنیت ملی است.

او همچنین به ناکارآمدی زیرساخت های فعلی اشاره کرد و 
گفت: »بسیاری از سدهای کشور در طول دوره بهره برداری، 
عماً با عملکرد ناقص و مخازن خالی مواجه بوده اند. این در 
حالی  است که همچنان اولویت عمرانی در بسیاری از طرح ها 
با سدسازی است، بی آنکه ارزیابی دقیقی از تغییرات اقلیمی و 

میزان اثربخشی آنها صورت گیرد.«

نگاهداری در ادامه به ناکارآمدی شبکه توزیع آب شرب نیز 
اشاره کرد. بر اساس گزارش او، سالانه ۱۵.۱ درصد از آب شرب 
به صورت نشت واقعی از شبکه هدر می رود و ۱۵.۵ درصد دیگر 
به صورت برداشت غیرمجاز یا تلفات ظاهری از دست می رود. 
این یعنی حدود ۳۲ درصد آب توزیعی عماً خارج از کنترل و 
نظارت است. او افزود: »اگرچه صفر شدن تلفات ممکن نیست، 
اما کاهش حتی چند درصدی آن، نقش مهمی در پایداری 

تأمین آب شرب ایفا خواهد کرد.«

رئیس مرکز پژوهش های مجلس همچنین از تشکیل »قطب 
سیاست گذاری مدیریت منابع آب« در این مرکز خبر داد. به 
گفته او، این قطب از سال۱۴0۳ و در پاسخ به دستور ویژه 
رئیس مجلس تشکیل شده  است و با حضور نخبگان حوزه های 
مهندسی، اجتماعی، اقتصادی و محیط زیست، وظیفه طراحی 

راهکارهای کان برای عبور از بحران فعلی را بر عهده دارد.

وی تأکید کرد: »مرکز پژوهش های مجلس از سال ها پیش 
نسبت به تشدید بحران آب هشدار داده و با ارائه گزارش های 
کارشناسی، سعی کرده سیاستگذاران را نسبت به مخاطرات 

پیش رو آگاه سازد.«

نگاهداری بحران آب را سه بعدی دانست: »این بحران هم ریشه 
در اقلیم دارد، هم در ساختار اجتماعی و اقتصادی و هم در 
سیاستگذاری ناکارآمد. بنابراین راه حل آن نیز صرفاً فنی نیست 

و نیازمند رویکردهای فرابخشی است.«

او با اشاره به تدوین نخستین بیانیه مشترک سیاستی از 
سوی مراکز راهبردی نهادهای حاکمیتی با محوریت مرکز 
پژوهش ها، از امنیت آبی به عنوان رکن امنیت ملی یاد کرد و 
گفت: »بدون مشارکت عمومی، عزم سیاسی و سیاستگذاری 

منسجم، راه برون رفت از بحران بسته خواهد ماند.«

در پایان، نگاهداری با ابراز آمادگی مرکز پژوهش های مجلس 
برای همکاری با تمامی نهادهای حاکمیتی و اجرایی کشور 
جهت مدیریت بحران آب، تأکید کرد: »غلبه بر بحران آب 
ممکن است، به شرط آنکه طرحی نو درانداخته شود؛ طرحی 
که بر پایه واقعیت های اقلیمی، دانش کارشناسی و مشارکت 

همه جانبه بنا شده باشد.«

چرا نمی توان برنامه هسته ای ایران را نابود کرد؟
واشنگتن قادر به نابودی کامل برنامه هسته ای ایران نیست. رابرت گیتس، وزیر دفاع پیشین آمریکا در گفت وگویی 
با بیان این مطلب، تأکید کرد: حملات نظامی آمریکا ممکن است برنامه هسته ای ایران را به عقب براند، اما هرگز 

نمی تواند آن را به طورکامل از بین ببرد؛ چراکه ایرانی ها نمی توانند آنچه را که آموخته اند، فراموش کنند./ایرنا

پیشرفت نظامی ایران ادامه دارد
اسرائیل تا گردن در باتلاق نوار غزه فرورفته و ارتش را برای جنگ بعدی آماده نکرده  است. اسحاق برک، ژنرال 
برجسته صهیونیست با بیان این مطلب، تأکید کرد: ایران همچنان به تولید موشک های پیشرفته در انواع مختلف 
ادامه می دهد و ارتش اسرائیل هیچ پاسخی برای این تهدیدها آماده نکرده است./تسنیم

شناسنامه سیاسی و شخصیتی 
 نام کامل: احمد توکلی 

تولد و درگذشت: متولد بهشهر)۱۳۲7( - درگذشت 
در تهران)۱۴0۴( در 7۴سالگی 

تحصیلات: دکتری اقتصاد از دانشگاه ناتینگهام 
انگلستان 

مشخصه های کلیدی: 
  عدالت خواهی    صراحت لهجه   فسادستیزی

  اقتصاددان عمل گرا 

 مسئولیت ها و سوابق اجرایی 
۱. دوران پیش از انقلاب:   فعالیت های سیاسی ضد  

رژیم پهلوی و دستگیری توسط ساواک 
۲. دوران پس از انقلاب: 

  وزیر کار و امور اجتماعی در دولت شهیدان رجایی و 
باهنر)۱۳۶0-۱۳۶۲( 

  نماینده مجلس شورای اسامی در دوره های اول، 
هفتم، هشتم و نهم 

  عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
  رئیس مرکز پژوهش های مجلس 

  مؤسس روزنامه های رسالت و فردا 
  بنیانگذار سازمان مردم نهاد دیده بان شفافیت و 

عدالت 

مواضع و اقدامات برجسته 
1  اقتصاد عدالت محور: 

  مخالفت با سیاست های تعدیل اقتصادی دولت 
هاشمی رفسنجانی 

  انتقاد از خصوصی سازی های بی ضابطه و تجمل گرایی 
مسئولان 

2  فسادستیزی و شفافیت: 
  افشای فسادهای مالی در مجلس و دستگاه های اجرایی 
  تأکید بر نظارت مردمی بر قدرت از طریق دیده بان 

شفافیت و عدالت 
3  رقابت های انتخاباتی: 

  نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری سال۱۳7۲ در 
مقابل هاشمی رفسنجانی با شعار »عدالت 

اقتصادی« و کسب ۲۳درصد آرا 
  نامزدی در انتخابات سال۱۳۸0 

با محوریت »اصاح ساختار 
اقتصادی« 

4  اختلاف نظر با دولت 
میرحسین موسوی: 

  مخالفت با سیاست های 
اقتصاد دولتی و استعفا 

در  دولت  از 
سال۱۳۶۲ 

واکنش ها به درگذشت او 
رئیس قوه قضاییه: »شخصیتی کارآزموده و دغدغه مند 

که خدماتش مخلصانه بود.« 
رئیس  مجلس: »چهره ای مبارز و خدمتگزار 

خستگی ناپذیر انقاب.« 
محمد مخبر، مشاور رهبری: »سیاستمدار صادق 
و استاد برجسته اقتصاد که نامی نیک از خود به جای 

گذاشت.« 
دیگر شخصیت ها: حسن روحانی، محمدرضا عارف، 
علی اکبر ولایتی و محمدرضا باهنر نیز درگذشت وی را 

تسلیت گفتند.

میراث و تأثیرگذاری 
  پایه گذاری گفتمان عدالت محور در اقتصاد ایران 

  الهام بخش نسل جوان در مبارزه با فساد و تبعیض 
  تبدیل شدن به نماد شجاعت سیاسی با 

صراحت لهجه ای کم نظیر 
  تأسیس نهادهای نظارتی 
برای شفافیت سازی 
در نظام جمهوری 

اسامی

سیاستمدار صادق
سکوت شرم آور اعراب

به گفته فلسطینیان، بی تفاوتی جهان عرب زخمی عمیق تر از خود 
جنگ بر پیکر غزه است

درحالی که تصاویر پیکرهای نحیف کودکان فلسطینی، 
قربانی ماه ها گرسنگی، به تیتر یک بسیاری از رسانه های 
جهان تبدیل شده و موجی از انتقادها را علیه رژیم 
صهیونیستی به راه انداخته، یک منبع عربی گزارش داده 
که بیانیه الازهر مصر در محکومیت فجایع غزه، تحت فشار 

دولت قاهره، روی خروجی رسانه ها حذف شده است.

تارنمای العربی الجدید نوشته، مصر که در طول محاصره 
مرگبار نوار غزه از گشودن گذرگاه  حیاتی رفح برای ارسال 
کمک های بشردوستانه خودداری کرده، اکنون صدای 
همدردی داخلی با مردم غزه را نیز سرکوب می کند؛ بنا 
براین گزارش، احمد الطیب شیخ الازهر، بیانیه ای درباره 
فاجعه انسانی در غزه و جنایات رژیم صهیونیستی منتشر 
کرده که با دستور مقامات مصری به سرعت از روی خروجی 
 رسانه ها حذف شده است؛ اقداماتی که باعث شده نقش 
قاهره در نسل کشی نوار غزه بیش از پیش مورد توجه قرار 

گیرد که عبارتند از: 

1 بستن مرز رفح و جلوگیری از ورود کمک ها
مرز رفح که تنها گذرگاه زمینی غزه به جهان خارج است، 
تحت کنترل مصر قرار دارد. در پی تهاجم زمینی رژیم 
صهیونیستی به رفح، مصر عبور کمک های بشردوستانه 
را متوقف و این اقدام عما روند امدادرسانی را فلج کرده 

و به وخامت قحطی دامن زده است.

4  نقش مبهم در مذاکرات آتش بس
هرچند مصر از میانجی های مذاکرات آتش بس میان رژیم 
صهیونیستی و حماس به شمار می رود، اما این نقش بیشتر به 
مدیریت بحران و حفظ وضعیت موجود محدود شده تا تاش واقعی 

برای پایان دادن به جنگ یا گشودن مسیر کمک های انسانی.

3   سرکوب فعالان 
بین المللی و کاروان های صلح

مصر  ماه گذشته )ژوئن( با برخورد 
شدید امنیتی از ورود فعالان 
صلح طلبی که قصد داشتند با 
تظاهرات زمینی محاصره غزه را 
بشکنند، جلوگیری کرد. برخی از 
این فعالان مدنی بازداشت و برخی 
از کشور اخراج شدند. به اعتقاد 
منتقدان، این رفتار نشان دهنده 
همراهی ضمنی مصر با سیاست 

محاصره رژیم صهیونیستی است.

2 محدودیت در انتقال بیماران و مجروحان
مصر گاه  به  گاه اجازه انتقال تعدادی از مجروحان یا 
کودکان بیمار به بیمارستان های خود را می دهد، اما این 
اقدامات محدود، بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد و پاسخگوی 

نیاز گسترده مردم غزه نیست.

5  طرح بازسازی بدون حضور مردم غزه
مصر در همکاری با برخی کشورهای عربی و غربی طرحی برای 
بازسازی غزه پیشنهاد داده بود که در آن، نهادهای موقت غیربومی 
مسئول اداره منطقه خواهند بود. این طرح بدون مشارکت واقعی 
مردم غزه و نهادهای منتخب آنها تهیه و بیشتر با هدف مهار حماس 

و حفظ کنترل خارجی بر منطقه تنظیم شده بود.

بهاره محبیگزارش۲
روزنامه نگار

بی تفاوتی جهان عرب فراتر از مصر 

ممنوعیت یا محدودیت حمایت از فلسطین در جهان عرب 

بی عملی و سکوت در برابر جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه به مصر منحصر نمی شود؛ اغلب 
دولت های عربی ضمن حفظ روابط تجاری با صهیونیست ها در طول جنگ غزه، چراغ خاموش 
عادی سازی  روابط با تل آویو را هم دنبال می کنند؛ شرایطی که حماس آن را زخمی عمیق تر از 

جنگ بر پیکر غزه خوانده است .
  ابوعبیده، سخنگوی حماس هفته گذشته با زبانی تند و بی تعارف خطاب به امت عربی و 
اسامی گفته بود:  رهبران و نخبگان امت اسامی مسئول خون های به ناحق ریخته شده 

کودکان، زنان و سالخوردگان در غزه اند.
  بیش از ۵۶0 روز است که جهان عرب و اسام در برابر کشتار، قحطی و محرومیت از آب و دارو 

در غزه نظاره گرند و زخم این بی تفاوتی بر پیکر غزه عمیق تر از جنگ است.
  اشغالگران به دلیل اطمینان از مصونیت و سکوت منطقه، آزادانه دست به نسل کشی می زنند.

  امت اسامی باید حصار سکوت را بشکند و حداقل نیازهای حیاتی مردم غزه را تأمین کند.

عربستان سعودی؛ ممنوع
گرچه آمار دقیقی منتشر نشده، اما گروه های حقوق بشری اعام 
کرده اند که ده ها شهروند سعودی و خارجی به دلیل حمایت 
از غزه یا محکوم کردن جنگ در عربستان ازجمله شهر مکه 

بازداشت شده اند.
امارات متحده عربی؛ ممنوع

دولت امارات پس از عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
)توافق ابراهیم ۲0۲0( هرگونه تظاهرات ضداسرائیلی یا حمایت 
از فلسطین را غیرقانونی اعام کرده است و با آن برخورد می کند.

بحرین؛ بسیار محدود یا ممنوع
در بحرین تظاهرات حمایت از فلسطین به شدت سرکوب 
می  شود. گفته شده از 7اکتبر سال ۲0۲۳ تاکنون دست کم 
۵7نفر به دلیل حمایت از فلسطین بازداشت شده اند؛ ازجمله 

۲۵کودک زیر ۱۸سال.
مصر؛ محدود یا نیمه ممنوع

هرگونه تجمع در حمایت از فلسطین در مصر در چارچوب های 
بسیار کنترل شده و امنیتی برگزار می شود. بنا بر گزارش ها 
تاکنون دست کم ۱۸۶تن به اتهام حمایت از فلسطین در این 

کشور بازداشت شده اند.

مراکش؛ محدود
پس از عادی سازی روابط با صهیونیست ها، تظاهرات در حمایت 
از فلسطین به شدت محدود شده است. تنها در یک مورد، 
۱۳حامی فلسطین و مخالف عادی سازی روابط با صهیونیست ها 
پس از شرکت در تظاهرات اعتراضی به ۶ ماه حبس و جریمه 

نقدی محکوم شدند.
اردن؛ برخورد و کنترل شدید 

دست کم ۱۵00اردنی به دلیل ابراز همبستگی با فلسطین 
بازداشت شده اند که حدود 700 نفر از آنان با اتهاماتی مانند 
»اخال در نظم عمومی یا اقدام علیه امنیت ملی« به دادگاه 

معرفی شده اند.

نام احمد توکلی با عدالت، صراحت لهجه
و فسادستیزی پیوند خورده است

احمد توکلی نه تنها یک اقتصاددان برجسته و 

گزارش۳
سیاستمدار انقلابی بود، بلکه صدای عدالت خواهی 
و مبارزه با فساد در 4دهه تاریخ ایران محسوب 
می شد. میراث او به عنوان مدافع حقوق محرومان و منتقد بی پروای 

قدرت، همچنان زنده و تأثیرگذار است.

غزه یا میدان کشتار!
سربازان اسرائیلی شنبه گذشته به گروهی از فلسطینی هایی 
شلیک کردند که غذا می خواستند. آنها جان حدود ۳۲ نفر 
را گرفتند. روز بعد نیز جان باختن ۹۳ فلسطینی بر اثر آتش 
گشودن سربازان اسرائیلی در صف غذا گزارش شد. نظامیان 
اسرائیلی به سمت محل ازدحام غیرنظامیانی شلیک کردند که 
در انتظار دریافت غذا از کاروان غذای سازمان ملل بودند. یکی 
از سربازان اسرائیلی روایت کرده است که »غزه یک میدان 
کشتار است. جایی که من مستقر بودم، هر روز، از هر 5نفر در 
صف غذا، یک نفر کشته می شد. با فلسطینی ها در صف غذا 
مانند یک نیروی متخاصم رفتار می شود، هیچ تدبیری برای 
کنترل جمعیت نیست؛ مثلا هیچ گاز اشک آوری وجود ندارد؛  

فقط استفاده از تیر جنگی.«

نتانیاهو برای ماندن در قدرت دست به هر عمل 
شنیعی می زند

بسیاری اقدامات نتانیاهو را بازتابی برای ماندن در قدرت به 
قیمت از دست دادن وحدت در اسرائیل می دانند و معتقدند 
که این اقدامات شکاف موجود بین کسانی که در ارتش مشغول 
گذراندن سربازی و کسانی که از خدمت معاف هستند را عمیق تر 
می کند. هیچ خط قرمزی نیست که نتانیاهو از آن عبور نکرده 
باشد، هیچ انتهای شومی نیست که به آن نرسیده باشد و هیچ 
عمل شنیعی، هر چقدر هم کوچک، نیست که نتانیاهو مرتکب 
نشده باشد. نتانیاهو همه را فریب می دهد، با همه وارد بده بستان 
می شود و برای ماندن در قدرت دست به هر کاری می زند؛ حتی 
اگر این کار به راه انداختن یک جنگ جدید و کشته شدن صدها 
نفر دیگر از سربازان ارتش در غزه یا اسرای در دست حماس 

باشد. برای نتانیاهو هیچ چیز جز خودش مهم نیست.

ضمانت اجرایی لازم که دولت مکلف 
به پیگیری باشد، چیست؟ مجلس از دولت 

گزارش می خواهد؟
فلاحی: مهم ترین ضمانت اجرایی درباره کشور ما 
که مورد تجاوز واقع شده، این است که هر ایرانی 
از حقانیت ایران دفاع کند. دولت حتی اگر ما 
از آن نخواهیم موظف است از حق ملت ایران 
و خون های ریخته شده دفاع کند. کمیسیون 
امنیت حتما مطالبه می کند که دولت گزارش 
عملکردش را به مجلس ارائه کند. در این زمینه 
دولت و مجلس هم افزایی خوبی داشته اند. ما باید 
تشخیص دهیم که در کدام محافل بین المللی 
طرح شکایت کنیم. شکوائیه هایی به سازمان ملل و 
شورای امنیت فرستاده ایم تا این موضوع را مستند 
کنیم. ما عهدنامه ای با آمریکا داریم که براساس آن 
آمریکایی ها اعام کرده اند که در امور داخلی ایران 
دخالت نمی کنند. دیوان لاهه تنها به شکایت هایی 
رسیدگی می کند که ۲طرف صاحیت آن را به 
رسمیت شناخته باشند. در عین حال ما به نهادهای 
بین المللی شکایت کرده ایم. دولت کار را جلو می برد 
و ما هم به عنوان نهاد نظارت از آن گزارش می گیریم. 
دولت تاکنون کارش را به درستی انجام داده است. 
وقتی قانونی نوشته می شود یکی از الزاماتش این 

است که اگر استنکافی صورت گیرد، چه می شود.
راهکار چیست؟

فلاحی: وقتی استنکاف صورت گیرد، ابزارهایی 

وجود دارد که دوستان را به دستگاه قضا ارجاع 
می دهیم ولی تا الان دولت کم کاری نکرده است.

ضمانت اجرایی وجود دارد؟
فلاحی: بله. اگر گزارش هایش را به موقع نیاورد، 
مجلس ضمانت اجرایی در اختیار دارد. همه 
حقوقدانان ما وظیفه دارند. زنان، دانش آموزان و 
خانواده های زیادی به شهادت رسیده اند و همین 
زمینه شکایت ایران به مجامع بین المللی را باز 
می گذارد. بنده هم به عنوان رئیس کمیته حقوق بشر 
مجلس مدعی دفاع از مردمی هستم که به ناحق به 
خاک و خون کشیده شده اند. خانم تاچر می گفت ما 
سازمان ملل را برای جهان سوم ایجاد کرده ایم. در 

عین حال ما باید پیگیری کنیم.

امکان استفاده از سازمان های اسلامی 
یا عدم تعهد هم وجود دارد؟

میرتاج الدینی: بین دولت و مجلس هم افزایی 
وجود دارد. دولت وظیفه خودش می داند که شکایت 
حقوقی کند. بعید است دولت استنکاف کند. وقتی 
مصوبه مجلس نهایی و به قانون تبدیل شد، تکلیف 
است و دولت حتما باید انجام دهد و حتما انجام 
می دهد. مجلس مسئولان را به کمیسیون های 
تخصصی می آورد و از آنها سؤال می کند یا به آنها 
تذکر می دهد. در جایی که دولت از نظر رویکردی 
با قانون مصوب مجلس همسو نباشد، مشکل پیش 
می آید ولی این دولت همسو است. از دیپلماسی 
پارلمانی هم می شود استفاده کرد و از ظرفیت 
بین المجالس بهره گرفت و حقوق ضایع شده مردم 
در این جنگ ۱۲روزه تحمیلی را به گوش جهانیان 
رساند. آنچه بیشتر از همه جواب می دهد رایزنی با 
همپیمانان است. الان مشاور حضرت آقا با روسیه 
رایزنی و با پوتین دیدار کرد. اینها به نوعی همپیمانی 
سیاسی است. اینها عضو اصلی شورای امنیت 
هستند. از سازمان کنفرانس اسامی هم می شود 
بهره گرفت. در جنگ، کنفرانس وزرای امور خارجه 
کشورهای اسامی در آنکارا شکل گرفت و همان جا 
بند مهمی در محکومیت این حمله درج کردند. 
اینها بیشتر جنبه حمایت سیاسی و دیپلماتیک 
دارد. ولی ما از راهکارهای قانونی و حقوقی 
از مجامع بین المللی که در سازمان ملل 
و سایر مجموعه های جهانی وجود دارد 

هم استفاده می کنیم. اینها تحت نفوذ قدرت ها 
هستند ولی آنچه مهم است این است که ما شکایت 
کنیم. نخستین اثرش مستندسازی است. ما از 
این مستندات برای دفاع از حقوق ملت استفاده 
می کنیم. آنها در این جنگ ۱۲روزه از همه قوانین 
بین المللی عبور کردند. جنگ پیش دستانه آنجایی 
است که کشوری احساس کند قرار است مورد 
حمله واقع بشود. باید تجمع نیرویی صورت گرفته 
باشد. ما در حال مذاکره بودیم و کسی در حالت 
مذاکره حمله نمی کند. کجا دیده اید که دانشمند 
هسته ای را با استدلال دفاع پیش دستانه مورد 
حمله قرار دهند؟ کل خانواده دانشمند هسته ای 
ما در آستانه اشرفیه به شهادت رسیده اند و این 
یک پرونده مستقل حقوقی است که باید درباره اش 
شکایت شود. پرونده ها باید مستندسازی شود، ولو 
یک درصد احتمال نتیجه گرفتن باشد؛ حداقل 
حقوق ضایع شده ملت خودمان را به دنیا اعام 
می کنیم. در دنیا انسان های آزاده زیاد هستند و 
حتی در غرب از حقوق پایمال شده مردم فلسطین 
دفاع می کنند. در عین حال که در حوزه سیاسی 
کارها و ارتباطات ادامه پیدا می کند، در مجامع 
حقوقی بین المللی نیز پرونده های خودمان را باز 

می کنیم.

در کمیته حقوق بشر مجلس جدا 
از کارهای دولت، آیا می توانید به سازمان های 

حقوق بشری شکایت ببرید؟
فلاحی: ما در همان اوایل که این اتفاق افتاد از 
طریق اداره بین الملل مجلس به کمیساریای حقوق 
بشر نامه نوشتیم و شکایت کردیم. ما در بحث 
غرامت و طرحی که در مجلس نوشته شد و در 
کمیسیون امنیت طراحی شد، وزارت امور خارجه 
را مسئول پیگیری قرار دادیم که از وزارتخانه های 
دیگر هم کمک بگیرد؛ مثل وزارت بهداشت و...؛ 
بنابراین کمیته حقوق بشر لزوما باید به این قضیه 
ورود کند، چون ذیل کمیسیون امنیت ملی است. 
آنها امنیت مردم را به خطر انداختند. اسرائیل جنگ 
بزدلانه اي کرد. آنها غافلگیری کردند و شبانه ملت ما 
را مورد تهاجم قرار دادند. نظامیان ما جوانان همین 

سرزمین هستند و نباید نظامی و غیرنظامی را 
از هم جدا کنیم. من به قطعه۴۲ رفتم. آدم 

نفرت پیدا می کند از کسانی که مدعی دفاع 

از حقوق بشر هستند. جوان پدافند ما می خواسته از 
آسمان کشورش دفاع کند. حتی کسی که سرایدار 
بوده است را هم زده اند. این خون هایی هستند 
که با هم آغشته اند و نمی توان بین شان تفاوت 
گذاشت. ما بین ایرانیان تفاوت نمی گذاریم ولی در 
منشورهایی که نوشته شده، این حق وجود ندارد 
که کودک، زن و زن باردار کشته شود. نهادهای 
حقوق بشری نباید به سکوت مرگبار خودشان ادامه 
دهند. این نهادها دربرابر نسل کشی غزه هم سکوت 
کرده اند. من در جلسه کمیساریای حقوق بشر در 
ژنو شرکت کردم. این افراد چون سفارشی هستند 
و از جاهایی پول می گیرند حق را ناحق می کنند. 
بیش از ۴0قطعنامه سازمان ملل علیه رژیم 
صهیونیستی از سوی آمریکا وتو شده است. کار 
آمریکایی ها وحشتناک بود که بدون هیچ مستندی 
همه قواعد بین المللی را زیر پا گذاشتند و تاسیسات 
صلح آمیز هسته ای ایران را بمباران کردند، آن 
هم در کنار اسرائیل که فاقد تمام مشروعیت های 
بین المللی است. به رغم همه این دانسته های ما، نه 
مجلس و نه دولت کوتاهی نکرده اند. نامه نگاری ها 
صورت گرفته است و با کشورهای مختلفی داریم 

صحبت می کنیم.

آیا مصوبه الزام آور مجلس برای دولت 
در پیگیری دریافت غرامت، راهگشا خواهد بود؟

احمد بخشایش: چرا بر جمهوری اسامی ایران 
جنگ تحمیل شد؟ حیف است که کشور ما ۲بار 

تل آویو و واشنگتن پای میز محاکمه
بررسی شکایت ایران از آمریکا و اسرائیل بابت جنگ ۱۲روزه

در پی حمله ۱۲روزه رژیم صهیونیستی به ایران، مجلس شورای 
اسلامی در کنار دولت اقداماتی جدی برای پیگیری حقوقی و 
دریافت غرامت انجام داده است. نمایندگان تأکید دارند که این 
حمله برخلاف اصول منشور سازمان ملل و قوانین بین المللی بوده 

است و ایران حق دفاع و مطالبه خسارت دارد. مجلس با تصویب 
طرح هایی چون تعلیق همکاری با آژانس و تشدید مجازات 
جاسوسان، به دولت پشتوانه قانونی داده و خواستار پیگیری 
پرونده ها در مجامع بین المللی شده است. همچنین کمیته های 
حقوقی مجلس و وزارت امور خارجه مسئول مستندسازی جنایات 

جنگی و ارائه شکایت ها به سازمان های جهانی و اسلامی شده اند.
نمایندگان تأکید می کنند که این اقدامات نه تنها برای احقاق حق 
ملت ایران است بلکه باید در تاریخ حقوق بین الملل ثبت شود. 

به گفته آنان، هم افزایی دولت و مجلس در این مسیر می تواند قدرت 
دیپلماسی ایران را تقویت کند و پشتوانه ای محکم برای دفاع از 

خون های ریخته شده باشد.
در این خصوص سارا فلاحی نماینده ایلام، احمد 
بخشایش اردستانی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس و سیدمحمدرضا میرتاج الدینی مشاور حقوقی رئیس 
مجلس، مهمانان حضوری و تلفنی تلویزیون اینترنتی همشهری 

بودند که به بررسی این موضوع پرداختند.

مورد تجاوز قرار گیرد. باید بدانیم اینکه چرا 
این دو جنگ به وجود آمد به نظام حاکم بر 
روابط بین الملل برمی گردد. این قانون، قانون 
جنگل است. اگر ما هایپرسونیک نداشتیم و 
از شب های ششم تا دوازدهم از آن استفاده 
نمی کردیم، آیا جنگ تمام می شد؟ هم 
آنها به ما سیلی زدند و هم ما آنها را کتک 
زدیم. این جنگ نیاز ۲طرف بود. هم ما به 
آنها بازدارندگی نشان دادیم و هم آنها به ما 
بازدارندگی نشان دادند. هم آنها خودشان را 
پیروز نشان دادند و هم ما خودمان را پیروز 
نشان دادیم. در جنگ عراق هم چنین بود. 
جامعه بین المللی منجر به جنگ جهانی دوم 
شد و ۶0میلیون نفر از بین رفتند و کشورهای 
پیروز شورای امنیت را تشکیل دادند و برای 
خودشان حق وتو گذاشتند. ما باید چه کنیم؟ 
ما باید خودمان را قوی کنیم. عنصر قوام بخش 
ما موشک ها بود. ما باید با متحدان مان کار 
کنیم. ما هم باید زبان سازش را به کار ببریم و 
هم زبان زور را. مجلس و دستگاه دیپلماسی 
ما تاکنون خوب عمل کرده اند. شعارهای 
»مرگ بر...«هاي ما را به حساب می آورند. 
ترامپ بر ماده۵۱ استناد می کند که ایران پول 
می گذارد تا این کار را انجام دهد. من خیلی 
اعتقاد به نهادهای حقوق بشری ندارم، چون 
آنها به نظام غربی برمی گردند. ما باید خودمان 
را قوی کنیم. اول باید بنیه دفاعی خودمان 

را قوی کنیم. این را ما در جنگ خوب نشان 
دادیم و من فکر می کنم این آتش بس دائمی 
خواهد بود. نهادهای حقوق بشری ساخت 
دست آنها هستند. مجلس و دولت دارند 
تمام تاش شان را می کنند اما به جایی که 

می خواهیم نمی رسیم.

فلاحی: ما باید شاخص های قدرتمند 
شدن خودمان را جدی بگیریم. مبنای دنیا 
آنارشیسم است و ما باید به سمت خودیاری 
برویم. ممکن است تفاوت  دیدگاه هایی 
در داخل کشور وجود داشته باشد، اما 
هیچ کس مخالف این نیست که ما کشور را 
از نظر سخت افزاری و نرم افزاری قوی کنیم. 
مولفه های قدرت در عین حال در دنیا متفاوت 
هستند. تمام داده هایی که آنها جمع آوری 
کرده بودند، داشت به آنها می گفت که مردم 
از این وضعیت ناراضی هستند. آنها فکر 
می کردند اگر حمله غافلگیرانه کنند مردم 
قیام می کنند، اما عرق مردم غلبه کرد. مولفه 
قدرت یعنی اینکه همه مردم دور پرچم جمع 
شدند. اینکه حضرت آقا شب عاشورا از مداح 
می خواهند  »ای ایران« را بخوانند خیلی معنا 
دارد و برخی این پیام را دریافت نکردند. رو 
به هر قبله ای که نماز بخوانیم، وطن متفاوت 
است. پول ملی الان نقش مهمی دارد و نماد 
شرافت ایرانی هاست؛ وقتی ضعیف شود، 

شرافت ما ضعیف می شود. مردم آمدند و یک 
انقطاع رادیکال در سناریوی سقوط ایجاد 
کردند. هر مسئولی که یک جو عقل داشته 
باشد باید برای مردم کار کند. ما وقت این را 
نداریم که اختاف افکنی کنیم. وقت این کارها 
گذشته است. اینکه برخی مدعی شوند بیشتر 
انقابی هستند و به طرف مقابل شان انواع 
تهمت ها را بزنند، درست نیست. یک مولفه 
قدرت ما فرماندهی بسیار قدرتمندی بود که 
فرمانده کل قوا داشتند. مردم ما این چیزها 
را می فهمند. مسئولان اگر نمی توانند دست 
مردم را بگیرند، نباید زیر پای آنها را بکشند. 
ما باید فوق العاده خاص نیروهای مسلح را 
تصویب کنیم. باید به آن کسی که در لب مرز 
فقط ۱۵میلیون تومان دریافت می کند تا از 

کشور دفاع کند، رسیدگی بیشتر کنیم.

در بحث حوزه ریاست مجلس، 
آیا درباره مستندسازی جنایات جنگی 
تصمیم گرفته شده که کمیته ای تشکیل 

شود؟
میرتاج الدینی: کمیسیون امنیت ملی مجلس 
و کمیته های داخلی آن از دولت می خواهند 
که مستندسازی کنند. آنچه مجلس دنبالش 
است این است که دولت چنین کاری را بکند. 
ما اگر بخواهیم در مجامع بین المللی به نتیجه 
برسیم باید موازنه قدرت داشته باشیم. ما در 

حوزه دیپلماسی و نظامی به گفته رهبر انقاب 
با دست پر باید وارد شویم. دستاوردهای 
این جنگ ۱۲روزه باید حفظ شود. آنها فکر 
می کردند با یک حمله غافلگیرانه می توانند در 
داخل شورش ایجاد کنند ولی محاسبات شان 
به هم ریخت. زمانی که نادرشاه سستی ایران را 
جبران می کند به سربازی می گوید چرا پیش 
از این چنین نجنگیدی؟ او می گوید من بودم 
ولی تو نبودی. منظور این است که یک فرمانده 
قوی وجود نداشت. در این دوره همه عکس 
آقا را در دست گرفتند. امام پرچم فلسطین را 
به دست ما داد. ما نمی توانیم از این آرمان ها 
عقب بنشینیم. اکنون جهان مظلومیت غزه را 
می بیند. ما باید از موضع اقتدار با طرف مقابل 

صحبت کنیم.

مجلس دولت را موظف به 
دریافت غرامت کرده است. مگر غرامت 

مشخص است؟
فلاحی: وقتی شکایت صورت می گیرد، اگر 
به مرحله پذیرش برسد، از سوی داورهای 
بین المللی مورد راستی آزمایی قرار می گیرد. 
باید برآوردها از سوی دولت انجام شود. جبهه 
مقاومتی که در منطقه شکل گرفته است، 
اساسش مقاومت در برابر ظلم است. هیچ 
وطن پرستی نمی پذیرد که کشور و خاکش 

مورد تجاوز قرار گیرد و سکوت کند.

خبرسازان

توهم ترامپ
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در 
گفت وگویی با »الجزیره« با تأکید 
بر اینکه نیروهای مسلح ایران آماده 
هدف قرار دادن عمق اراضی اشغالی 
هستند، اظهارکرد: گفته های 

رئیس جمهور آمریکا مبنی بر اینکه کار برنامه هسته ای 
ایران را یکسره کرده است، توهمی بیش نیست./تسنیم

وضعیت خوب سامانه های پدافندی
امیر محمدحسین دادرس، جانشین 
فرمانده کل ارتش با تأکید بر اینکه 
درصورت سرزدن خطایی از دشمن، 
با ظرفیت های بیشتری به میدان 
خواهیم آمد، گفت: سامانه ها و 

تجهیزات پدافندی در شرایط خوبی هستند و دراین زمینه، 
نسبت به گذشته از شرایط بهتری برخورداریم./دفاع پرس

واکنش مجلس به اسنپ بک
منوچهر متکی، نماینده تهران در 
مجلس درباره تهدید اروپا مبنی 
بر فعال کردن مکانیسم ماشه 
اظهارکرد: مجلس برای خروج از 
ان.پی.تی دست به ماشه است و 

جمعی از نمایندگان مجلس از مدتی قبل طرح خروج ایران 
از این معاهده را در سامانه قانونگذاری مجلس بارگذاری 

کرده اند./ مهر

نیروی دریایی ارتش، ناوشکن 
آمریکایی را فراری داد

 صبح دیروز ناوشکن آمریکایی »دی دی جی فیتزجرالد« 
در اقدامی تحریک آمیز قصد نزدیک شدن به آب های تحت 
نظارت جمهوری اسامی ایران در دریای عمان را داشت. 

تیم هوادریای منطقه سوم نبوت نداجا بافاصله با اعزام 
بالگرد بر فراز این شناور وارد عمل شد و هشدار لازم را 
صادر کرد. در واکنش، ناوشکن آمریکایی با تهدید به هدف 
قرار دادن بالگرد، خواستار ترک منطقه شد، اما خلبان 
ایرانی با قاطعیت به مأموریت خود ادامه داد و مجدداً 

هشدار داد.

 سیده زهرا عبداللهی گزارش۱
روزنامه نگار

دولت پیش از این هم اقدام حقوقی 
برای دریافت غرامت از اسرائیل در جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه انجام داده بود. آیا مجلس هم 

اقدامی کرده بود؟
میرتاج الدینی: همه اقدامات اسرائیل و آمریکا 
در راستاي بمباران تاسیسات اتمی غیرقانونی  و 
از جهات مختلف با قوانین ان  پی تی و بین المللی 
مغایر بود. در ایران تدابیری اندیشیده شده بود که 
مشکات زیستی ایجاد نشد. در ایام جنگ گفته 
شده بود که احتمال خطر وجود دارد، اما مجلس 
تعطیل نشد. مجلس بحث تعلیق در ان پی تی و 
تشدید مجازات جاسوسان را تصویب کرد. اینها 

حضور مستمر مجلس را نشان می دهد.

قبل از جنگ هم اقدام به ترور 
شخصیت ها کرده بود؛ دولت ورود نکرده بود؟

میرتاج الدینی: این ایراد وجود دارد که برخی 
پیگیری های بین المللی را به موقع انجام ندادند و 
وقتی موضوع کهنه می شود تازه ورود می کنند. 

مصوبه مجلس دولت را پای کار می آورد.

چرا مجلس چنین تصمیمی گرفت؟ 
دولت دقیقا باید چه کند؟

فلاحی: ما عضو سازمان ملل متحد و دولت مستقلی 
هستیم و حداقل در ۴۶سالی که از انقاب می گذرد 
تابع قوانین سازمان ملل بوده ایم. به خاک یک کشور 
تجاوز شده و براساس بند۴ ماده۲ که منع توسل 
به زور است، ما مورد حمله واقع شدیم و حق دفاع 
داریم. دریافت غرامت برای کشوری مثل ما که 
مورد تجاوز واقع شده براساس منشور ملل متحد 
شدنی است. نامه نگاری های مختلفی از طرف دولت 
صورت  گرفته و قبل از مصوبه مجلس شروع شده 
است. کمیته ای در وزارت امور خارجه این موضوع را 
پیگیری کرده است. مجلس هم یک پشتوانه قانونی 
ایجاد کرد. ما همکاری با آژانس را تعلیق کردیم 
تا پشتوانه اي حقوقی باشد که دیپلمات ها بدانند 
خواسته مردم چیست. ما یک پشتوانه قانونی برای 
دولت ایجاد کردیم تا دست شان را در مذاکرات باز 
بگذاریم و بتوانند در حوزه دیپلماتیک با قاطعیت 
اقدام کنند. مثال دیگر قانون اقدام راهبردی بود 
که دولت، مجلس را نشان می داد و می گفت ما تابع 
قانون هستیم. دولت و مجلس در بحث دریافت 
غرامت و خسارت در کنار هم هستند. در کمیسیون 
امنیت ملی، از آقای عراقچی پرسیدیم که آیا باید 
داخل مذاکرات برویم تا بتوانیم بحث دریافت غرامت 
را مطرح کنیم؟ وزارت امور خارجه اما می گوید 
باید به این مذاکرات برویم تا بتوانیم حقوق مان را 
پیگیری کنیم و می خواهیم کارهایمان را مستند 
کنیم. اینها باید در تاریخ حقوق بین الملل ثبت شود.

چه نهاد و ارگانی مسئول پیگیری 
شکایت حقوقی ایران است؟

میرتاج الدینی: معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
پرونده های حقوقی را پیگیری می کند. البته 

معاونت حقوقی وزارت امور خارجه نیز در کنار 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری است. وکای 

بین المللی هم می توانند این شکایات را 
داشته باشند. سازمان حقوقی لاهه قضات 
آزاد و مستقلی دارد که می توان به آن 

شکایت کرد.


